



1-The Government will launch a month-long nationwide Clean India Drive to clean waste, mainly single use plastic, from 1st -31st October, 2021.

सरकार मुख्य रूप से एक बार उपयोग होने वाले प्लास्टिक कचरे को समाप्त करने के लिए **1** से **31** अक्टूबर, **2021** तक, एक महीने चलने वाले देशव्यापी स्वच्छ भारत अभियान का श्भारम्भ करेगी।

2-Prime Minister Narendra Modi will launch Swachh Bharat Mission- Urban 2.0 and AMRUT 2.0 on 1st October.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 1 अक्टूबर को स्वच्छ भारत मिशन - अर्बन और अमृत के द्वितीय चरण का श्भारंभ करेंगे।

3-The skies over Srinagar roared with fighter jets and Chinook helicopters exhibiting adrenaline-pumping manoeuvres at an air show conducted after 14 years.

जम्मू कश्मीर के श्रीनगर में **14** साल के बाद एयरशो आयोजित किया गया, जिसमें भारतीय वायुसेना के विभिन्न लड़ाकू विमानों और चिनूक हेलीकॉप्टरों ने हैरतअंगेज़ करतब दिखाए।

4-The first palmetum of Uttarakhand and the biggest in north India has been developed by the research wing of the state forest department in Haldwani.

हल्द्वानी में राज्य वन विभाग के अनुसंधान विंग द्वारा उत्तराखंड का पहला और उत्तर भारत का सबसे बड़ा पामेटम विकसित किया गया है।

5-Indian Army Officer Lt Col Sripada Sriram has set a new Guinness world record for 'Fastest Solo Cycling (Men)' by covering a distance of 472 km from Leh to Manali in 34 hours and 54 minutes.

भारतीय सेना के अधिकारी लेफ्टिनेंट कर्नल श्रीपद श्रीराम ने लेह से मनाली की **472** किलोमीटर की दूरी **34** घंटे **54** मिनट में तय करके 'सबसे तेज एकल साइकिलिंग - (पुरुष)' में नया गिनीज विश्व रिकॉर्ड बनाया है।

6-As part of Azaadi ka Amrit Mahotsav and on the occasion of Antyodaya Diwas that marks the birth anniversary of Pandit Deen Dayal Upadhyaya, the National Institute of Rural Development and Panchayati Raj (NIRD&PR), Hyderabad under the auspices of the Ministry of Rural Development presented Hunarbaaz Awards to 75 diyangjan candidates from 15 states.

आजादी का अमृत महोत्सव के एक भाग के रूप में और पंडित दीन दयाल उपाध्याय की जयंती पर अंत्योदय दिवस के अवसर पर ग्रामीण विकास मंत्रालय के तत्वावधान में राष्ट्रीय ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज संस्थान (एनआईआरडी एवं पीआर) हैदराबाद ने 15 राज्यों के 75 दिव्यांगजनों को ह्नरबाज पुरस्कार प्रदान किए।

7-Sarbananda Sonowal Union Minister for Ayush, Ports, Shipping and Waterways inaugurated Rathnashree Arogyadhama", a new unit of Sri Dharmasthala Manjunatheshwara Ayurveda Hospital at Udupi, Karnataka.

केंद्रीय आयुष, पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने उडुपी, कर्नाटक स्थित श्री धर्मस्थल मंजूनाथेश्वर आयुर्वेद हॉस्पिटल की एक नई इकाई रत्नश्री आरोग्यधाम का उदघाटन किया।

8-Central IAS Association felicitated UP-cadre IAS officer Shri Suhas Lalinakere Yathiraj for winning the Silver medal in Badminton in the Tokyo 2020 Paralympic Games and Neeraj Chopra, the Gold medalist in Tokyo Olympic 2020.

सेंट्रल आईएएस एसोसिएशन ने टोक्यो पैरालंपिक **2020** खेलों में बैडमिंटन में रजत पदक जीतने पर उत्तर प्रदेश कैडर के भारतीय प्रशासनिक अधिकारी स्हास लालिनाकेरे यतिराज और टोक्यो ओलंपिक **2020** में स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा को सम्मानित किया।

10-Anurag Singh Thakur, Union Minister of Information & Broadcasting dedicated to the nation High Power Transmitters of Doordarshan and All India Radio at Hamboting La near Kargil in Ladakh.

केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने लद्दाख में कारगिल के पास हम्बोटिंग ला में दूरदर्शन और आकाशवाणी के उच्च शक्ति वाले टांसमीटर राष्ट्र को समर्पित किए।

11-Indian archer Jyothi Surekha Vennam lost a nerve-wracking final to Colombian world no. 3 Sara Lopez to settle for a silver in the compound women's individual section at the World Championships in Yankton.

भारतीय तीरंदाज ज्योति सुरेखा वेनाम को कंपाउंड महिला व्यक्तिगत फाइनल में बेहद करीबी मुकाबले में कोलंबिया की दुनिया की तीसरे नंबर की खिलाड़ी सारा लोपेज के खिलाफ शिकस्त के साथ यांकटन में विश्व चैंपियनशिप में रजत पदक से संतोष करना पड़ा।